



2026年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年4月3日

上場会社名 ミタチ産業（株） 上場取引所 東 名
 コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）橋 和博
 問合せ先責任者 （役職名）執行役員管理部門担当 （氏名）山口 圭司 TEL 052-332-2596
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第3四半期の連結業績（2025年6月1日～2026年2月28日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第3四半期	88,169	27.9	2,151	35.1	2,329	32.6	1,698	38.4
2025年5月期第3四半期	68,928	132.0	1,592	23.4	1,756	30.5	1,227	32.0

（注）包括利益 2026年5月期第3四半期 2,209百万円（46.5％） 2025年5月期第3四半期 1,508百万円（28.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第3四半期	213.05	—
2025年5月期第3四半期	154.04	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年5月期第3四半期	46,568	17,322	37.1	2,167.50
2025年5月期	40,028	15,706	39.2	1,967.07

（参考）自己資本 2026年5月期第3四半期 17,277百万円 2025年5月期 15,675百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2026年5月期	—	40.00	—		
2026年5月期（予想）				40.00	80.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	120,000	22.2	2,700	25.7	2,950	24.1	2,000	17.9	250.90

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期3Q	7,971,134株	2025年5月期	7,969,594株
② 期末自己株式数	2026年5月期3Q	719株	2025年5月期	652株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期3Q	7,969,973株	2025年5月期3Q	7,966,807株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、中東地区における地政学的リスクの高まりやウクライナ情勢の長期化、中国における不動産市場の停滞の継続、米国の通商政策の動向や金融資本市場の変動影響など、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、自動車部品メーカー向け半導体の販売などにより売上は増加しました。民生分野につきましては、横ばいに推移しており、産業機器分野につきましては、工作機械関連におけるEMSの受注が減少し、売上は減少しました。アミューズメント分野につきましては、遊技機関連の販売により売上が増加しました。その他分野につきましては、売上が堅調に推移しました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は881億69百万円（前年同期比27.9%増）、営業利益は21億51百万円（前年同期比35.1%増）、経常利益は23億29百万円（前年同期比32.6%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億98百万円（前年同期比38.4%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

①国内事業部門

自動車部品メーカー向け半導体の販売やアミューズメント分野での売上増加などもあり、連結売上高は745億28百万円（前年同期比30.5%増）となりました。セグメント利益は19億1百万円（前年同期比20.4%増）となりました。

②海外事業部門

自動車分野ならびにその他分野の売上が堅調に推移したこともあり、連結売上高は136億41百万円（前年同期比15.3%増）となりました。セグメント利益は7億6百万円（前年同期比48.1%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が7億27百万円増加、受取手形及び売掛金が18億54百万円増加、電子記録債権が18億2百万円減少、棚卸資産が59億57百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が19億41百万円増加、短期借入金が27億71百万円増加、利益剰余金が11億円増加しました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は465億68百万円となり、前連結会計年度末と比較して65億40百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月期の連結業績予想につきましては、2026年3月19日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,387,211	5,115,134
受取手形及び売掛金	12,136,025	13,990,843
電子記録債権	2,350,503	547,707
棚卸資産	17,729,221	23,686,875
その他	1,343,645	1,091,978
貸倒引当金	△28,078	△27,735
流動資産合計	37,918,528	44,404,802
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	253,711	226,074
機械装置及び運搬具（純額）	155,786	189,038
土地	519,476	483,521
リース資産（純額）	266,230	266,607
その他（純額）	53,624	57,656
有形固定資産合計	1,248,830	1,222,897
無形固定資産	159,778	107,481
投資その他の資産		
投資有価証券	69,644	117,213
関係会社株式	150,670	227,919
その他	480,874	488,360
投資その他の資産合計	701,188	833,492
固定資産合計	2,109,797	2,163,872
資産合計	40,028,325	46,568,675

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,312,264	12,253,884
電子記録債務	964,488	1,146,768
短期借入金	11,700,000	14,471,391
未払法人税等	387,709	346,888
賞与引当金	117,970	64,326
役員賞与引当金	33,680	30,110
前受金	32,253	54,806
その他	270,088	309,061
流動負債合計	23,818,455	28,677,236
固定負債		
リース債務	262,634	267,783
資産除去債務	27,617	4,143
その他	212,812	296,987
固定負債合計	503,064	568,914
負債合計	24,321,519	29,246,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	845,597	847,397
資本剰余金	888,222	890,022
利益剰余金	12,623,102	13,723,365
自己株式	△373	△491
株主資本合計	14,356,549	15,460,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,106	48,917
為替換算調整勘定	1,300,873	1,768,251
その他の包括利益累計額合計	1,318,980	1,817,168
非支配株主持分	31,275	45,061
純資産合計	15,706,805	17,322,524
負債純資産合計	40,028,325	46,568,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
売上高	68,928,952	88,169,724
売上原価	65,011,824	83,614,218
売上総利益	3,917,127	4,555,506
販売費及び一般管理費	2,324,265	2,404,067
営業利益	1,592,861	2,151,438
営業外収益		
受取利息	32,036	39,286
受取配当金	2,735	3,078
仕入割引	230,516	351,345
為替差益	19,000	-
受取家賃	29,501	22,604
その他	41,971	23,140
営業外収益合計	355,763	439,455
営業外費用		
支払利息	60,454	90,761
為替差損	-	44,611
支払手数料	125,651	94,402
その他	6,129	31,886
営業外費用合計	192,236	261,661
経常利益	1,756,388	2,329,232
特別利益		
固定資産売却益	-	65,265
特別利益合計	-	65,265
特別損失		
投資有価証券評価損	30,000	-
特別損失合計	30,000	-
税金等調整前四半期純利益	1,726,388	2,394,498
法人税、住民税及び事業税	428,196	622,176
法人税等調整額	61,559	62,100
法人税等合計	489,755	684,276
四半期純利益	1,236,632	1,710,221
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,424	12,198
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,227,207	1,698,023

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
四半期純利益	1,236,632	1,710,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,026	30,810
為替換算調整勘定	274,904	468,965
その他の包括利益合計	271,877	499,776
四半期包括利益	1,508,510	2,209,997
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,496,461	2,196,211
非支配株主に係る四半期包括利益	12,048	13,786

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	57,095,535	11,833,417	68,928,952	-	68,928,952
セグメント間の内部売上高 又は振替高	479,232	902,787	1,382,019	△1,382,019	-
計	57,574,767	12,736,204	70,310,972	△1,382,019	68,928,952
セグメント利益	1,579,609	477,248	2,056,858	△463,996	1,592,861

(注) 1. セグメント利益の調整額△463,996千円は、セグメント間取引消去△4,829千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△459,167千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

第2四半期連結会計期間において、東芝デバイス&ストレージ株式会社からの株式会社デンソーに係る販売商流の移管などにより、前連結会計年度の末日に比べ、当第3四半期連結会計期間の「国内事業部門」のセグメント資産が20,001,177千円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	74,528,322	13,641,402	88,169,724	-	88,169,724
セグメント間の内部売上高 又は振替高	557,884	1,429,996	1,987,881	△1,987,881	-
計	75,086,206	15,071,399	90,157,605	△1,987,881	88,169,724
セグメント利益	1,901,759	706,968	2,608,728	△457,290	2,151,438

(注) 1. セグメント利益の調整額△457,290千円は、セグメント間取引消去△3,273千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△454,016千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2025年2月28日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2026年2月28日)
減価償却費	123,847千円	131,776千円